
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

 

DELIBERA N. 161/15/CONS 

 

MODIFICHE ALLA DELIBERA N. 176/12/CONS  

RECANTE ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DEL CONTROLLO INTERNO 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 25 marzo 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 

4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’articolo 14, 

comma 4, lett. g), ai sensi del quale “L’Organismo indipendente di valutazione della 

performance (…) promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza 

e all’integrità di cui al presente Titolo”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del nuovo 

regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 569/14/CONS, del 28 

novembre 2014, ed in particolare l’articolo 27 (Controllo interno); 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

161/15/CONS 

 

2 

VISTA la delibera n. 176/12/CONS, del 29 marzo 2012, recante “Istituzione del 

Servizio del controllo interno”, che, tra l’altro, indica i compiti spettanti al citato 

Organismo; 

 

VISTO, in particolare l’articolo 1, comma 4, del provvedimento innanzi riportato che 

prevede la possibilità di attribuire, con apposita delibera dell’Autorità, ulteriori compiti al 

Servizio del controllo interno; 

VISTO l’atto di indirizzo del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri del 11 settembre 2013, con il quale si “raccomanda alle autorità 

amministrative indipendenti (…) di valutare l’adozione di iniziative, anche in analogia a 

quanto stabilito dalla l. n. 190 e dai decreti attuativi della legge, al fine di attuare 

un’adeguata politica di prevenzione del rischio di corruzione”; 

VISTA la delibera n. 148 del 3 dicembre 2014 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il cui articolo 1 stabilisce che “Sono tenuti all’attestazione 

sull’assolvimento degli obblighi di pubblicazione per l’anno 2014 gli OIV, o le altre 

strutture con funzioni analoghe, compresi i nuclei di valutazione, delle pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, ivi comprese le autorità amministrative indipendenti di garanzia, vigilanza e 

regolazione”; 

RITENUTO opportuno attribuire al Servizio del controllo interno  anche il compito, 

proprio degli Organismi indipendenti di valutazione della performance, di promuovere ed 

attestare l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità, di cui 

all’articolo  14, comma 4, lett. g), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, al fine di 

allineare le sue funzioni alle intervenute modifiche normative ed alle previsioni 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, promuovendo l’efficacia del sistema dei controlli 

interni dell’Autorità; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

161/15/CONS 

 

3 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Preto, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità;  

 

DELIBERA 

Articolo 1  

(Modifiche ed integrazioni all’art. 1 della delibera n. 176/12/CONS) 

1. All’articolo 1, comma 3, della delibera n. 176/12/CONS è inserita la seguente 

lettera: 

“f. promuove e attesta l’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e 

all’integrità, di cui all’articolo  14, comma 4, lett. g), del decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150”. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità. 

Napoli, 25 marzo 2015          

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonio Preto 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Sclafani 


